



Caritas
A U S T R I A

ՀԱՅԿԱԿԱՆ ԿԱՐԻՏԱՍ



ARMENIAN CARITAS

Միգրացիա և Զարգացում Migration and Development



Լրացուցիչ տեղեկությունների համար դիմել՝
Տիգրանուհի Տարախչյանին, Ծրագրի ղեկավար
Հայկական Կարիտասի Երևանի ենթաօրասենյակ
Չայկովսկի 34, բն.23
Երևան, Հայաստան
հեռ.՝ (374 10)565766
Էլ.փոստ.՝ t.tarakhchyan@foy.cararm.am
Վեբ կայք՝ www.caritasarm.am

For more information please contact:
Tigranuhi Tarakhchyan, Program Manager
Armenian Caritas Yerevan Sub-Office
Chaikovski 34, apt. 23
Yerevan, Armenia
Tel: (374 10) 56 57 66
e-mail: t.tarakhchyan@foy.cararm.am
URL: www.caritasarm.am

Բարերար՝ Լիխտենշտեյնի կառավարությունը
և Կարիտաս Ավստրիան

Funded by Liechtenstein Government
and Caritas Austria

2010-2013

Միգրացիա և Զարգացում

Ծրագրի նպատակն է խթանել միգրացիայի և զարգացման միջև կապերը հայ իրականության մեջ՝ նպաստելով Հայաստան վերադարձողների համար կայուն վերաինտեգրման մեխանիզմների հաստատմանը և ստեղծելով պոտենցիալ միգրանտների համար արդյունավետ տեղեկատվական համակարգեր

Հաղուկ նպատակներն են՝

1. Նվազեցնել «ուղեղների հոսքը»՝ շրջանառու աշխատանքային միգրացիայի խրախուսման և պոտենցիալ միգրանտներին անօրինական միգրացիայի մասին տեղեկատվություն տրամադրելու միջոցով
2. Օժանդակել կամավոր վերադարձողների վերաինտեգրմանը՝ աջակցելով նրանց տնտեսական կայունությանը և սոցիալական պաշտպանվածությանը
3. Միջոցներ ձեռնարկել ուղղորդելու Հայաստանի զարգացման համար սփյուռքի կողմից տրամադրվող ներդրումները՝ ստեղծելով Հայկական Կարիտասի կառուցվածքում Սփյուռքի «Աջակցող Հիմնադրամ»
4. Աջակցել քաղաքականության մշակման և երկխոսության գործընթացներին՝ անցկացնելով հետազոտություն միգրացիայի ոլորտում, կազմակերպելով տարածաշրջանային քննարկումներ և ստեղծելով համագործակցության ցանցեր

Թիրախ խումբը

Միգրանտներ, պոտենցիալ միգրանտներ, հասարակության լայն խմբեր

Հիմնական գործողությունները

Հատուկ նպատակ 1

- կազմակերպել աշխատանքի տոնավաճառներ՝ տրամադրելով տեղեկատվություն վերադարձող և պոտենցիալ միգրանտներին
- բարձրացնել միգրանտների իրազեկությունը՝ խորհրդատվությունների տրամադրման և ինտեգրման աշխատանքի կայքի միջոցով
- բարձրացնել հանրային իրազեկությունը ԶԼՄ-ների միջոցով

Հատուկ նպատակ 2

- աջակցել վերադարձողներին իրենց վերաինտեգրման ընթացքում անհրաժեշտ տեղեկատվություն ստանալու հարցում
- տրամադրել վերադարձողներին խորհրդատվություն և օգնել նրանց բնակարանային ու կրթական խնդիրների լուծման հարցում
- ստեղծել աջակցության համակարգ շահառուների եկամտաբեր գործունեության համար

Հատուկ նպատակ 3

- ստեղծել համագործակցություն եվրոպական երեք երկրների Սփյուռքի ներկայացուցիչների հետ
- մշակել «Աջակցող Հիմնադրամ»-ի հայեցակարգ վերադարձողների համար
- ստեղծել «Աջակցող Հիմնադրամ» վերադարձողների համար

Հատուկ նպատակ 4

- մշակել հետազոտության չափորոշիչներ, կազմակերպել և վերահսկել գործընթացը
- կազմակերպել հետազոտության արդյունքների հրատարակումն ու ներկայացումը շահագրգիռ շրջանակներում
- կազմակերպել և անցկացնել կլոր սեղաններ՝ համագործակցության ցանցեր ստեղծելու և միգրանտներին աջակցելու համար
- կազմակերպել ելքի և մուտքի երկրներում միգրանտների խնդիրներին վերաբերող համագործակցային կոնֆերանս և ներկայացնել ծրագրի ամփոփիչ արդյունքները

Migration and Development

The overall objective is to promote links between migration and development in the Armenian context by contributing to the establishment of sustainable reintegration measures for returnees to Armenia and creating an effective, client centred information system for potential migrants from Armenia

Specific objectives are:

1. Mitigate "Brain drain" through advocating for circular migration and provision of information on risks of illegal migration to potential migrants
2. Support the reintegration process of voluntary returnees through providing assistance in economical stability and social protection
3. Promote measures to improve the contribution made by the Armenian Diaspora to the development of Armenia through creation of special Diaspora Mentor fund within Armenian Caritas structure.
4. Support the policy making and policy dialogue procedures through conducting research in the field of migration and organizing regional discussions and networking activities.

Target groups

Migrants and potential migrants, general public

Activities

Objective 1

- Organize job fairs for returnees to provide information to returned migrants.
- Organize preparation work before migration: Consultations and web-site creation.
- Raise public awareness through different media

Objective 2

- Help returnees to gather the necessary information for their reintegration process.
- Provide returnees with accommodation, counselling and educational support
- Create a support system for income generation

Objective 3

- Organize contact-developing outreaches with Diaspora representatives in three European countries.
- Develop concept of "mentor fund" for returnees.
- Create mentoring fund within Armenian Caritas.

Objective 4

- Develop survey specifications, organize and monitor the process.
- Organize the publication of the survey results and its presentation among the interested parties.
- Organize and conduct Round Tables with the purpose of active networking in the favour of assisting the migrated population.
- Organize a networking conference on the issues of migrants in the countries of origin and destination and to present the conclusions of the project.